

شركة آن ديجيتال سيرفيس القابضة - ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
وتقرير المراجعة
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022



المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة) وتقرير المراجعة
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022

الصفحات	المحتويات
2 - 1	تقرير مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
3	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
4	بيان الربح أو الخسارة المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
5	بيان الدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
6	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
7	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
17 - 8	إيضاحات حول المعلومات المالية المكثفة المجمعة (غير مدققة)



A member of
Nexia
International

TEL : (965) 22942606 , 22942607
P.O. Box : 27642 Safat 13137 Kuwait
Email: info@nazarnexia.com
Website : www.nazarnexia.com

نظروشركاه

محاسبون قانونيون واستشاريون - عضو تكسيا الدولية

NAZAR & PARTNERS

Authorized Auditors & Consultants

تقرير مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

إلى السادة / أعضاء مجلس الإدارة المحترمين
شركة آن ديجيتال سيرفيس القابضة - ش.م.ك.ع.
دولة الكويت

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة آن ديجيتال سيرفيس القابضة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها مجتمعة "بالمجموعة") كما في 30 يونيو 2022، والبيانات المرحلية المكثفة المجمعة للربح أو الخسارة، الدخل الشامل الآخر، التغييرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة بناء على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

بإستثناء ما ورد في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ"، لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410: "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، بصورة أساسية، توجيه الاستفسارات إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات المراجعة التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة أقل بشكل جوهري من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على دراية بكافة الأمور المهمة التي يمكن تحديدها من خلال التدقيق. لذلك فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

أساس الاستنتاج المتحفظ

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة شهرة بمبلغ 543,041 دينار كويتي تم تسويتها مقابل أرصدة أطراف ذات صلة (شركة قنوات للنظم). حتى تاريخ اعداد البيانات المرحلية المكثفة المجمعة لم تقم ادارة المجموعة بتسوية الفرق الناتج في أرصدة الأطراف ذات صلة.

الاستنتاج المتحفظ

استناداً إلى مراجعتنا، وبإستثناء ما ورد في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ" فإنه لم يرد لعلنا ما يجعلنا نعتقد بان المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لم يتم إعدادها من جميع النواحي المادية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".

عدم التأكد المادي المتعلق بمبدأ الاستمرارية

بدون التحفظ في أستنتاجنا، وكما هو مبين في ايضاح رقم (2) حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة ، بلغت الخسائر المتراكمة للمجموعة مبلغ 71,134,148 دينار كويتي، وفقاً لنص المادة 271 من قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والمعدل بالقانون رقم 15 لسنة 2017 واللائحة التنفيذية، فإنه إذا بلغت الخسائر ثلاثة أرباع رأس المال، وجب على أعضاء مجلس الإدارة أن يعرضوا على الجمعية العامة للمساهمين أمر تغطية رأس المال أو حل المجموعة، أو اتخاذ غير ذلك من التدابير المناسبة.

التأكيد على امر

بدون التحفظ في رأينا، نلفت الانتباه الى ما يلي:

1- كما هو مبين في الايضاح رقم (7) تتضمن الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل الآخر استثمارات بأسهم شركات محلية شركة "تطوير كابيتال العقارية" ش.م.ك. (مقفلة) وشركة "الهند القابضة" ش.م.ك. (مقفلة) بمبلغ 2,408,883 دينار كويتي. ومبلغ 3,739,918 دينار كويتي على التوالي، قامت ادارة الشركة الأم بأخذ مخصصات على هذه الأسهم المحلية بمبلغ 2,408,882 دينار كويتي خلال الفترة المالية المنتهية في 30 يونيو 2022، ومبلغ 3,739,917 دينار كويتي خلال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2021.

2- كما هو مبين في الايضاحات رقم (9) و(10) حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة تتضمن هذه البنود أرصدة مخصصات خسائر انتمانية متوقعة بمبلغ 816,446 دينار كويتي و 911,209 دينار كويتي على التوالي، قامت ادارة الشركة الأم بأخذ هذه المخصصات احترازياً نظراً لأن تلك المبالغ مستحقة منذ فترة طويلة ومتوقع عدم تحصيلها.

3- كما هو مبين في الايضاح رقم (12) نود أن نلفت الانتباه الى التغيير الحاصل في أسهم الخزينة نتيجة لخطأ محاسبي تم معالجته من قبل ادارة الشركة الأم.



أمر آخر

لقد تم تعييننا كمدققين للمجموعة للمرة الأولى للفترة المالية المنتهية في 30 يونيو 2022 وبالتالي إن البيانات المالية المجمعة لشركة آن ديجيتال سيرفيس القابضة ش.م.ك.ع. للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2021، وفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 قد تم تدقيقها من قبل مدقق آخر والذي أبدى رأياً متحفظاً حول البيانات المالية المجمعة والمعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بتاريخ 3 نوفمبر 2022 و12 أغسطس 2021 على التوالي.

تقرير حول المتطلبات القانونية والأمور التنظيمية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، وبناء على مراجعتنا، وبإستثناء ما ورد في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ" فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. كذلك، لم يرد لعلنا ما يشير إلى حدوث مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والمعدل بالقانون رقم 15 لسنة 2017 ولائحته التنفيذية وتعديلاتها، أو لقانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن تأسيس هيئة أسواق المال وتنظيم الأوراق المالية ولائحته التنفيذية وتعديلاتها أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم وتعديلاتها، خلال الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022، على وجه يؤثر مادياً على نشاط المجموعة أو في مركزها المالي المكثف المجمع.

نايف عوض نظر

مراقب حسابات مرخص فنه أ - رقم 43
من نظر وشركاه
عضو نكسيا الدولية

نايف عوض نظر
محاسب قانوني 42-1 - الكويت

الكويت في 2 فبراير 2023 .



بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غيرمدقق)
كما في 30 يونيو 2022

30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022	إيضاحات	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي		
				الموجودات
				الموجودات غير المتداولة
106,684	126,346	88,423		ممتلكات ومعدات
13,838,371	3,130,293	3,096,102	5	الشهرة
324,248	173,563	173,563	6	استثمار في شركة زميلة
6,185,539	2,408,884	2	7	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل الأخر
<u>20,454,842</u>	<u>5,839,086</u>	<u>3,358,090</u>		
				الموجودات المتداولة
1,261,696	1,528,685	1,076,975		مخزون
4,276,245	4,333,346	3,741,173	8	ذمم مدينة وأرصدة مدينة أخرى
842,587	-	-	9	مستحق من أطراف ذات صلة
911,209	-	-	10	الاستثمار في المضاربة
24,483	22,623	3,874		موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الربح أو الخسارة
167,566	176,238	415,072		أرصدة لدى البنوك ونقد
<u>7,483,786</u>	<u>6,060,892</u>	<u>5,237,094</u>		
<u>27,938,628</u>	<u>11,899,978</u>	<u>8,595,184</u>		مجموع الموجودات
				حقوق الملكية والمطلوبات
87,234,161	87,234,161	87,234,161		رأس المال
(640,233)	(6,756)	(6,756)	12	أسهم خزينة
260,411	-	-	12	إحتياطي بيع أسهم خزينة
(8,072,382)	(11,787,497)	(14,196,379)		التغييرات التراكمية في القيمة العادلة
703,604	1,195,137	1,146,608		إحتياطي ترجمة عملات أجنبية
(56,156,315)	(70,979,700)	(71,134,148)	15	خسائر متراكمة
<u>23,329,246</u>	<u>5,655,345</u>	<u>3,043,486</u>		
				المطلوبات غير المتداولة
298,227	321,184	322,299		مخصص مكافأة نهاية الخدمة
<u>298,227</u>	<u>321,184</u>	<u>322,299</u>		
				المطلوبات المتداولة
4,242,897	5,923,449	5,229,399	13	ذمم دائنة وأرصدة دائنة أخرى
68,258	-	-	9	مستحق إلى أطراف ذات صلة
<u>4,311,155</u>	<u>5,923,449</u>	<u>5,229,399</u>		
<u>27,938,628</u>	<u>11,899,978</u>	<u>8,595,184</u>		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة .



أحمد يوسف الرشيد البدر
نائب رئيس مجلس الإدارة



عبدالله أحمد العمر
رئيس مجلس الإدارة

بيان الربح أو الخسارة المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاحات
2021	2022	2021	2022	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
30,780,829	26,957,127	16,169,274	12,807,863	إيرادات النشاط
(28,328,484)	(24,619,023)	(15,106,920)	(11,709,942)	تكاليف النشاط
2,452,345	2,338,104	1,062,354	1,097,921	مجمول ربح النشاط
				التغير في القيمة العادلة
(3,012)	-	11,352	-	لموجودات مالية بالقيمة العادلة
				من خلال بيان الربح أو الخسارة
				خسارة محققة من بيع موجودات
				مالية بالقيمة العادلة من خلال
(31,016)	(1,382)	(31,016)	-	بيان الربح أو الخسارة
(710,565)	(585,494)	(375,193)	(273,090)	مصروفات عمومية وإدارية
(1,832,081)	(1,838,786)	(897,397)	(886,379)	مصروفات بيعية وتسويقية
(29,250)	(38,192)	11,754	(19,230)	إستهلاك ممتلكات ومعدات
(47,145)	(35,710)	(23,586)	(17,926)	مصاريف تمويلية
16,692	7,012	11,609	5,649	إيرادات أخرى
				صافي خسارة الفترة قبل حصة
(184,032)	(154,448)	(230,123)	(93,055)	مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
-	-	2,181	-	وضريبية دعم العمالة الوطنية
-	-	872	-	والزكاة
(184,032)	(154,448)	(227,070)	(93,055)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
				زكاة
(0.21)	(0.18)	(0.26)	(0.11)	صافي خسارة الفترة
				خسارة السهم الأساسية
				والمخففة العائدة لمساهمي
				الشركة الأم (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاحات
2021	2022	2021	2022	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
(184,032)	(154,448)	(227,070)	(93,055)	صافي خسارة الفترة
-	(2,408,882)	-	(2,408,882)	7 بنود الخسارة الشاملة الأخرى : بنود لا يمكن إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الربح أو الخسارة المرحلي المكثف المجمع: التغير في القيمة العادلة بنود يمكن إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الربح أو الخسارة المرحلي المكثف المجمع: فروقات ترجمة عملات أجنبية الخسارة الشاملة الأخرى للفترة إجمالي الخسارة الشاملة الأخرى للفترة
(166,509)	(48,529)	(138,559)	75,877	
(166,509)	(2,457,411)	(138,559)	(2,333,005)	
(350,541)	(2,611,859)	(365,629)	(2,426,060)	

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة .

شركة أن ديجيتال سيرفيسز القابضة - ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجموع (غير مدقق)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022

التغيرات	رأس المال	علاوة إصدار	أسهم خزينة	أصول خريزة	التغيرات في القيمة العادلة	إحتياطي برصمة	خصائر مراكمة	مجموع حقوق الملكية
الرصيد كما في 1 يناير 2021 (قبل التحليل)	87,234,161	6,846,580	(640,233)	260,411	(8,072,382)	870,113	(62,818,863)	23,679,787
إطفاء خصائر مراكمة - إيضاح (11)	-	(6,846,580)	-	-	-	-	6,846,580	-
الرصيد كما في 1 يناير 2021 (بعد التحليل)	87,234,161	-	(640,233)	260,411	(8,072,382)	870,113	(55,972,283)	23,679,787
صافي خسارة الفترة	-	-	-	-	-	(166,509)	(184,032)	(184,032)
الخسائر الشاملة الأخرى للفترة	-	-	-	-	-	(166,509)	(184,032)	(184,032)
إجمالي الخسائر الشاملة للفترة	-	-	-	-	-	(166,509)	(184,032)	(166,509)
الرصيد كما في 30 يونيو 2021	87,234,161	-	(640,233)	260,411	(8,072,382)	703,604	(56,156,315)	23,329,246
الرصيد كما في 1 يناير 2022	87,234,161	-	(6,756)	-	(11,787,497)	1,195,137	(70,979,700)	5,655,345
صافي خسارة الفترة	-	-	-	-	-	(48,529)	(154,448)	(154,448)
الخسائر الشاملة الأخرى للفترة	-	-	-	-	(2,408,882)	(48,529)	(154,448)	(2,457,411)
إجمالي الخسائر الشاملة للفترة	-	-	-	-	(2,408,882)	(48,529)	(154,448)	(2,611,859)
الرصيد كما في 30 يونيو 2022	87,234,161	-	(6,756)	-	(14,196,379)	1,146,608	(71,134,148)	3,043,486

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المخططات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.



السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2021	2022	
دينار كويتي	دينار كويتي	
(184,032)	(154,448)	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية صافي خسارة الفترة
		<i>تعديلات لـ:</i>
29,250	38,192	إستهلاك ممتلكات ومعدات
3,012	-	التغير في القيمة العادلة لموجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الربح أو الخسارة
31,016	1,382	خسارة محققة من بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الربح أو الخسارة
57,113	63,023	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
47,145	35,710	مصاريف تمويلية
(16,496)	(16,141)	
		<i>التغيرات في رأس المال العامل:</i>
138,590	451,710	مخزون
1,319,692	592,173	ذمم مدينة وأرصدة مدينة أخرى
(580,557)	-	مستحق من أطراف ذات صلة
(1,590)	-	مستحق إلى أطراف ذات صلة
(799,073)	(694,050)	ذمم دائنة وأرصدة دائنة أخرى
60,566	333,692	التدفقات النقدية الناتجة من العمليات
(15,161)	(50,989)	مخصص مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة
45,405	282,703	صافي التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
		المحصل من بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الربح أو الخسارة
30,572	16,904	المدفوع لشراء ممتلكات ومعدات
(4,353)	-	صافي التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة الاستثمارية
26,219	16,904	
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(47,145)	(35,710)	مصاريف تمويلية مدفوعة
(47,145)	(35,710)	صافي التدفقات النقدية (المستخدمة في) الأنشطة التمويلية
(30,686)	(25,063)	إحتياطي ترجمة عملات أجنبية
(6,207)	238,834	صافي الزيادة (النقص) في أرصدة لدى البنوك ونقد
173,773	176,238	أرصدة لدى البنوك ونقد في بداية الفترة
167,566	415,072	أرصدة لدى البنوك ونقد في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

1. التأسيس والنشاط

تأسست شركة أن ديجيتال سيرفيس القابضة "الشركة الأم" وشركاتها التابعة - دولة الكويت - بموجب عقد تأسيس شركة مساهمة كويتية عامة في 22 مايو 1999 وتعديلاته اللاحقة وفقاً للأحكام المعمول بها في دولة الكويت وبموجب عقد التأسيس وتعديلاته، وفقاً لقانون الشركات التجارية الكويتي رقم 15 لعام 1960 وتعديلاته، أن آخر تأشير بالسجل التجاري بتاريخ 13 يوليو 2017. إن الشركة مدرجة في بورصة الكويت.

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة الأم وشركاتها التابعة (بشأن اليهم معاً بإسم "المجموعة") (إيضاح 4).

إن الأغراض التي تأسست من أجلها "الشركة الأم" هي:
- تملك أسهم شركات مساهمة كويتية أو أجنبية وكذلك تملك أسهم أو حصص في شركات شات مسؤولة محدودة كويتية أو أجنبية أو الأشتراك في تأسيس هذه الشركات بنوعيتها وإدارتها وكفالتها لدى الغير فيما يتعلق بقطاع الاتصالات فقط.
- إقراض الشركات التي تملك فيها أسهما وكفالتها لدى الغير وفي هذه الحالة يتعين ألا تقل نسبة مشاركة "الشركة الأم" القابضة في رأس مال الشركة المقرضة عن 20% على الأقل.
- تملك حقوق الملكية الصناعية من براءات اختراع أو علامات تجارية أو صناعية أو رسوم صناعية أو أية حقوق أخرى تتعلق بذلك وتاجيرها لشركات أخرى لاستغلالها سواء في داخل الكويت أو خارجها فيما يتعلق بقطاع الاتصالات فقط.
- تملك المنقولات والعقارات اللازمة لمباشرة نشاطها في الحدود المسموح بها وفقاً للقانون.
- استغلال الفوائض المالية المتوفرة لدى "الشركة الأم" عن طريق استثمارها في محافظ مالية وعقارية تدار من قبل شركات متخصصة.

إن "الشركة الأم" تمارس نشاطها وفقاً لأحكام الشريعة الإسلامية.

إن عنوان الشركة الرئيسي هو: منطقة الشرق - مجمع محمد صالح يوسف بهبهاني الدور الثالث - مدينة الكويت .

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 2 فبراير 2023 .

2. المبدأ المحاسبي الخاص بالاستثمارية

بلغت الخسائر المتراكمة للمجموعة مبلغ 71,134,148 دينار كويتي كما في 30 يونيو 2022، بما يتجاوز نسبة ثلاثة أرباع رأس المال.

وفقاً للمادة رقم 271 من قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية، وتعديلاتها، عندما تصل الخسائر المتراكمة نسبة ثلاثة أرباع رأس المال، يتعين على مجلس الإدارة طلب عقد جمعية عمومية غير عادية لاتخاذ قرار بشأن مستقبل المجموعة، بتاريخ 22 ديسمبر 2022 وافقت الجمعية العامة العادية لمساهمي الشركة الأم على تخفيض رأس المال لأطراف الخسائر المتراكمة للمجموعة كما هو مبين في الإيضاح رقم (21) البند رقم (3).

ومع ذلك فقد تم إعداد البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة على أساس الاستمرارية حيث تقوم إدارة المجموعة بتقييم عدة استراتيجيات لتحسين الأداء التشغيلي والمركز المالي وكفاية الموارد المالية للمجموعة لتمكينها من الاستمرار في العمل على أساس مبدأ الاستمرارية. وبالتالي، تم إعداد البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة على أساس الاستمرارية.

3. أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية"، إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. وفي رأي الإدارة أنه تم إدراج جميع التعديلات المتمثلة في الإستحقاقات المتكررة العادية والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل في المعلومات المالية المرحلية المكثفة .

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي وهو عملة التشغيل والعرض للمجموعة.

إن نتائج العمليات لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022 ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج المتوقعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2022. للمزيد من المعلومات، يرجى الرجوع إلى البيانات المالية السنوية المجمعة المدققة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021.

السياسات المحاسبية الهامة

أن السياسات المحاسبية المطبقة في أعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع تلك المتبعة في أعداد البيانات المالية السنوية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 باستثناء تطبيق المعايير الجديدة التي تسري بداية من 1 يناير 2022 والتي ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل تم صدوره ولم يسر مفعوله بعد.

4. أساس التجميع

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة "للشركة الأم" و شركاتها التابعة المذكورة أدناه:

نسبة المساهمة %			الأنشطة الرئيسية	بلد التأسيس	اسم الشركة التابعة
30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022			
					مباشرة
98	98	98	تجارة وصناعات وخدمات	البحرين	1. شركة قنوات القابضة - ش.م.ب. مقفلة (أ)
99	99	99	تجارة عامة	الكويت	2. شركة اون تاتش للتجارة العامة - ذ.م.م.
10	10	10	اتصالات	السعودية	3. شركة فوراً للاتصالات - ذ.م.م.
10	10	10	اتصالات، تجارة عامة وإنشاءات	الكويت	4. شركة قنوات للتجارة العامة والمقاولات - ذ.م.م.
10	10	10	اتصالات	الإمارات العربية المتحدة	5. شركة قنوات كونكت سليوشنز - ذ.م.م.

(أ) إن شركة قنوات القابضة - ش.م.ب. مقفلة - تمتلك الشركات التابعة التالية:

نسبة المساهمة %			الأنشطة الرئيسية	بلد التأسيس	اسم الشركة التابعة
30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022			
98	98	98	مجال تشغيل الاتصالات والتسويق للغير	السعودية	شركة قنوات للنظم
					غير مباشرة
90	90	90	اتصالات	السعودية	1. شركة فوراً للاتصالات - ذ.م.م.
90	90	90	اتصالات، تجارة عامة وإنشاءات	الكويت	2. شركة قنوات للتجارة العامة والمقاولات - ذ.م.م.
90	90	90	اتصالات	الإمارات العربية المتحدة	3. شركة قنوات كونكت سليوشنز - ذ.م.م.
-	100	100	اتصالات	السعودية	4. شركة فوري الرقمية للاتصالات - ش.ش.و.

تم تجميع المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للشركات التابعة، بناءً على معلومات مالية معدة بواسطة الإدارة كما في 30 يونيو 2022. إن إجمالي الموجودات لهذه الشركات التابعة هو 4,647,226 كويتي كما في 30 يونيو 2022 وإجمالي الخسارة بلغت 125,355 دينار كويتي للفترة المنتهية بذلك التاريخ.

5. الشهرة

الشهرة ناتجة عن اقتناء شركة تابعة - شركة قنوات للنظم ذ.م.م. - المملكة العربية السعودية، وتقوم الإدارة بشكل دوري سنويا بعمل اختبارا لتحديد فيما اذا كان هناك مؤشر على انخفاض قيمة الشهرة.

إن الحركة التي تمت على الشهرة خلال الفترة / السنة هي كما يلي :

30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
13,984,900	13,984,900	3,130,293	الرصيد في أول الفترة / السنة
(146,529)	255,434	(34,191)	فروق عملات أجنبية
-	(11,110,041)	-	خسائر انخفاض في القيمة
<u>13,838,371</u>	<u>3,130,293</u>	<u>3,096,102</u>	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

الشهرة ناتجة عن استحواذ الشركة التابعة، شركة قنوات للنظم ذ.م.م. - المملكة العربية السعودية خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2015 وخلال السنوات السابقة، قامت الشركة التابعة، شركة قنوات للنظم ذ.م.م. وشركاتها التابعة بالتحول في إعداد قوائمها المالية المجمعة وفقا للمعيار الدولي للتقارير المالية للمنشآت الصغيرة والمتوسطة العتمد في المملكة العربية السعودية وقد نتج عن ذلك إطفاء تلك الشهرة لكلا من شركة فورا للاتصالات المحدودة - ذ.م.م. المملكة العربية السعودية وشركة قنوات للتجارة العامة والمقاولات - دولة الكويت.

خلال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2021 قامت إدارة الشركة (شركة قنوات القابضة - ش.م.ب.م.) بتسجيل انخفاض في قيمة الشهرة الناتجة عن اقتناء الشركة التابعة - شركة قنوات للنظم - ذ.م.م. المملكة العربية السعودية بمبلغ 11,110,041 دينار كويتي (دينار بحريني 13,673,729) بناء على تقييم من مقیم خارجي.

6. استثمار في شركة زميلة

ينمثل الاستثمار في الشركة الزميلة ما يلي :

اسم الشركة الزميلة	بلد التأسيس	الأنشطة الرئيسية	30 يونيو 2021 (مدققة)	30 يونيو 2021	30 يونيو 2021 (مدققة)	30 يونيو 2021
شركة بلسي- ذ.م.م.	المملكة المتحدة	تجارة عامة ومقاولات	48.87	48.87	48.87	دينار كويتي
						324,248
						<u>324,248</u>

إن الحركة خلال الفترة/السنة كما يلي :

30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
324,248	324,248	173,563	الرصيد في بداية الفترة / السنة
-	(126,613)	-	حصة الشركة من نتائج أعمال شركة زميلة
-	(24,072)	-	ترجمة عملات أجنبية
<u>324,248</u>	<u>173,563</u>	<u>173,563</u>	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

ان هذا الاستثمار كان مثبت كدفوعات مقدمة لشراء استثمارات ضمن البيانات المالية لاحدى الشركات التابعة (شركة قنوات للنظم- المملكة العربية السعودية) وخلال السنة المالية السابقة قامت ادارة المجموعة باعادة تصنيفه وتسجيله كاستثمار في شركة زميلة ضمن دفاتر "الشركة الأم".

لم تقم المجموعة بإدراج حصتها في نتائج أعمال الشركة الزميلة كما في 30 يونيو 2022.

7. موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل الآخر

30 يونيو 2021 دينار كويتي	31 ديسمبر 2021 (مدققة) دينار كويتي	30 يونيو 2022 دينار كويتي	غير مسعرة أسهم ملكية
6,185,539	2,408,884	2	
6,185,539	2,408,884	2	

أن الحركة على الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل الآخر خلال الفترة / السنة هي كما يلي:

30 يونيو 2021 دينار كويتي	31 ديسمبر 2021 (مدققة) دينار كويتي	30 يونيو 2022 دينار كويتي	الرصيد في بداية السنة التغير في القيمة العادلة ترجمة عملات أجنبية الرصيد في نهاية السنة
6,172,863	6,172,863	2,408,884	
-	(3,715,115)	(2,408,882)	
12,676	(48,864)	-	
6,185,539	2,408,884	2	

بناء على ما ورد في إجتماع لجنة التدقيق رقم 2-2023 بتاريخ 30 يناير 2023، ونظرا الى التوصية الواردة في ملاحظات هيئة أسواق المال في قرار التأديب رقم 2022/91 واستناداً الى دراسة داخلية قامت الشركة الام بأخذ مخصص بمبلغ 2,408,882 دينار كويتي على الاستثمار في شركة "تطوير كابيتال العقارية" ش.م.ك (مقفلة) حيث تم ادراجه في بيان التغيرات في حقوق الملكية في (التغير في القيمة العادلة).

بناء على ما ورد في إجتماع لجنة التدقيق رقم 2-2022 بتاريخ 25 أغسطس 2022 بخصوص ملاحظات هيئة أسواق المال في قرار التأديب رقم 2022/91 واستناداً الى دراسة داخلية قامت ادارة الشركة الام بأخذ مخصص بمبلغ 3,739,917 دينار كويتي على الاستثمار في شركة "الهند القابضة" حيث تم ادراجه في بيان التغيرات في حقوق الملكية في (التغير في القيمة العادلة).

8. ذمم مدينة وأرصدة مدينة أخرى

30 يونيو 2021 دينار كويتي	31 ديسمبر 2021 (مدققة) دينار كويتي	30 يونيو 2022 دينار كويتي	ذمم تجارية ايرادات وعمولات مستحقة محجوز مقابل خطابات ضمان مخصص خسائر ائتمانية متوقعة *
563,768	273,917	217,367	
1,140,989	1,127,829	1,227,815	
1,836,536	1,917,913	2,000,415	
(103,751)	(250,539)	(246,748)	
3,437,542	3,069,120	3,198,849	
329,111	346,563	101,215	دفعات مقدمة
316,133	689,216	435,662	مصروفات مدفوعة مقدماً
49,839	65,290	-	مدينون موظفين
2,950	2,950	2,950	تأمينات مستردة
140,670	160,207	2,497	أرصدة مدينة أخرى
4,276,245	4,333,346	3,741,173	

8. ذمم مدينة وأرصدة مدينة أخرى (تتمة)

*مخصص خسائر ائتمانية متوقعة
إن الحركة خلال الفترة / السنة هي كما يلي :

30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
103,967	103,967	250,539	الرصيد في بداية الفترة / السنة
-	208,101	-	المحمل خلال الفترة / السنة
-	(67,366)	-	المستخدم خلال الفترة / السنة
(216)	5,837	(3,791)	ترجمة عملات اجنبية
103,751	250,539	246,748	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

* لم يطرأ أي تغيير على أساليب التقدير أو الافتراضات المهمة في احتساب مخصص خسائر ائتمانية متوقعة خلال الفترة المالية المنتهية في 30 يونيو 2022.

9. الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات صلة

قامت المجموعة بالدخول في معاملات متنوعة مع أطراف ذات صلة كشركات تحت السيطرة المشتركة وبعض الأطراف ذات الصلة الأخرى. إن الأسعار وشروط الدفع المتعلقة بهذه المعاملات يتم الموافقة عليها من قبل إدارة المجموعة. إن الأرصدة والمعاملات الهامة التي تمت مع أطراف ذات صلة هي كما يلي:

الأرصدة المتضمنة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع:

30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022	شركات تحت السيطرة المشتركة	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
842,587	816,446	816,446	816,446	مستحق من أطراف ذات صلة
-	(816,446)	(816,446)	(816,446)	مخصص خسائر ائتمانية متوقعة *
842,587	-	-	-	
68,258	-	-	-	مستحق الى أطراف ذات صلة

*بموجب محضر اجتماع لجنة التدقيق رقم 2-2022 بتاريخ 25 أغسطس 2022، قامت إدارة الشركة الأم بتسجيل مخصص خسائر ائتمانية متوقعة بمبلغ 816,446 دينار كويتي احترازيا على مبالغ المستحق من أطراف ذات صلة نظرا لان تلك المبالغ مستحقة منذ فترات طويلة ومتوقع عدم تحصيلها.

10. الاستثمار في المضاربة

30 يونيو 2021	31 ديسمبر 2021 (مدققة)	30 يونيو 2022	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
911,209	911,209	911,209	الاستثمار في المضاربة
-	(911,209)	(911,209)	مخصص خسائر ائتمانية متوقعة
911,209	-	-	

يتمثل هذا البند في عقود تمويل ومشاركة قصيرة الأجل مبرم مع شركة طابة الخير القابضة ش.م.ك. (طرف ذي صلة) ويستحق السداد خلال سنة من تاريخ المركز المالي المجمع في 31 ديسمبر 2021 ولا تقوم المجموعة بأحتساب عوائد ثابتة على عقد التمويل والمشاركة والمضاربة بناء على فتوى من هيئة الرقابة الشرعية لحين تسوية هذا العقد .

خلال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2021 وبموجب محضر اجتماع لجنة التدقيق رقم 2-2022 بتاريخ 25 أغسطس 2022 قامت ادارة الشركة بأخذ مخصص على كامل عقد الاستثمار في المضاربة بمبلغ 911,209 دينار كويتي.

11. علاوة إصدار

وافقت الجمعية العمومية العادية لمساهمي الشركة الأم بتاريخ 24 يونيو 2021، على استخدام حساب علاوة الإصدار في أطفاء الخسائر المتركمة بمبلغ 6,846,580 دينار كويتي .

12. أسهم خزينة

30 يونيو 2021 دينار كويتي	31 ديسمبر 2021 (مدققة) دينار كويتي	30 يونيو 2022 دينار كويتي	
7,319,654	77,240	77,240	عدد الأسهم
%0.839	%0.089	%0.089	نسبة المساهمة (%)
102,475	1,235	1,235	القيمة السوقية
640,233	6,756	6,756	قيمة التكلفة

خصصت ادارة الشركة الأم مبلغاً مساوياً لرصيد أسهم الخزينة من الاحتياطيات كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة لن يكون هذا المبلغ متاحاً للتوزيع خلال فترة الاحتفاظ بأسهم الخزينة.

خلال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2021، اكتشفت ادارة الشركة الأم أخطاء محاسبية تتعلق بأسهم الخزينة في البيانات المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2020، نتيجة لأن ادارة الشركة التابعة (شركة قنوات للنظم، شركة تابعة غير مباشرة) قامت ببيع عدد 7,304,000 سهم من الأسهم العائدة للشركة الأم (شركة أن ديجيتال سيرفيس القابضة) بمبلغ 188,375 دينار كويتي.

تظهر هذه الأسهم في دفاتر الشركة الأم كأسهم خزينة بالإضافة الى احتياطي أسهم خزينة المتعلقة بها الا انه لم يتم الإفصاح عن عملية البيع في البيانات المالية المجمعة للسنوات المنتهية في 31 ديسمبر 2018 و 31 ديسمبر 2019 و 31 ديسمبر 2020. وعليه لم تتمكن من تحديد الأثر المالي الواقع على دفاتر الشركة التابعة من جراء تصحيح هذه الأخطاء المحاسبية في دفاتر الشركة الأم.

حيث قامت الشركة الأم بمعالجة هذه الأخطاء في دفاتر ما كما يلي:

الرصيد بعد التعديل دينار كويتي	تأثير التعديل دينار كويتي	الرصيد قبل التعديل دينار كويتي	
(1,334)	638,899	(640,233)	أسهم خزينة
-	(260,411)	260,411	احتياطي بيع أسهم خزينة
(62,755,010)	(378,488)	(62,376,522)	خسائر متركمة

13. ذمم دائنة وأرصدة دائنة أخرى

30 يونيو 2021 دينار كويتي	31 ديسمبر 2021 (مدققة) دينار كويتي	30 يونيو 2022 دينار كويتي	
2,114,772	3,353,379	2,669,541	دائنون تجاريون
886,065	1,267,489	791,027	مصروفات مستحقة ودفعات مقبوضة مقدمان
698,997	1,133,802	1,195,244	مخصص الزكاة الشرعية للشركة التابعة*
543,063	168,779	573,587	أرصدة دائنة أخرى
4,242,897	5,923,449	5,229,399	

*قامت الشركة التابعة، شركة قنوات للنظم ذ.م.م. (شركة تابعة ملكية غير مباشرة) بتقديم الأقرار الزكوي عن عام 2020 الى الهيئة العامة للزكاة والدخل وحصلت على ربط زكوي عن اعوام سابقة وتم الاعتراض على الربط بعد موافقة المجموعة على بعض بنود الربط بقيمة تقريبية 7,955,486 ريال سعودي (ما يعادل تقريبا 657,186 دينار كويتي) وتم اخذ مخصص مقابل هذا الالتزام.

14. خسارة السهم الأساسية والمخففة العائدة لمساهمي الشركة الأم

السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2021	2022	2021	2022	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
(184,032)	(154,448)	(227,070)	(93,055)	صافي خسارة الفترة العائدة الى مساهمي الشركة الأم
872,341,610	872,341,610	872,341,610	872,341,610	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (سهم)
(7,319,654)	(77,240)	(7,319,654)	(77,240)	المتوسط المرجح لأسهم خزينة
865,021,956	872,264,370	865,021,956	872,264,370	المتوسط المرجح لعدد الأسهم ناقصا أسهم الخزينة
(0.21)	(0.18)	(0.26)	(0.11)	خسارة السهم الأساسية والمخففة العائدة لمساهمي الشركة الأم (فلس)

15. الجمعية العامة لمساهمين الشركة الأم

كما في تاريخ 22 ديسمبر 2022، انعقدت الجمعية العامة العادية لمساهمي الشركة الأم وتمت الموافقة على ما يلي:

أولاً: تمت الموافقة على توصية مجلس الإدارة بعدم توزيع أرباح عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2021.
ثانياً: تمت الموافقة على توصية مجلس الإدارة بعدم صرف مكافأة لأعضاء مجلس الإدارة عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2021.

16. معلومات القطاع

تراقب المجموعة نتائج التشغيل للقطاعات لديها بصورة منفصلة بغرض اتخاذ قرارات بشأن توزيع الموارد وتقييم الأداء.

قطاعات التشغيل

تعمل المجموعة بشكل أساسي في مجال واحد من الأعمال الاتصالات ولذلك فإن المعلومات المعلنة لصناع قرار المجموعة لغرض توزيع المصادر وتقييم الأداء متركزة بشكل أكثر تحديداً على أنشطة الاتصالات.

المعلومات الجغرافية

تقوم المجموعة بعملياتها ضمن مناطق جغرافية مختلفة ويوضح الجدول التالي توزيع إيرادات قطاع المجموعة والموجودات غير المتداولة حسب النطاق الجغرافي.

السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022		
موجودات غير متداولة	إيرادات	موجودات غير متداولة	إيرادات	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	المنطقة
3,941	689,445	(242)	364,184	دولة الكويت
2,635,448	25,920,767	885	12,292,316	خارج دولة الكويت
3,152	346,915	(340)	151,363	المملكة العربية السعودية
3,096,102	-	28,265	-	الإمارات العربية المتحدة
5,738,643	26,957,127	28,568	12,807,863	البحرين

16. معلومات القطاع (تتمة)

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021		المنطقة دولة الكويت
موجودات غير متداولة	إيرادات	موجودات غير متداولة	إيرادات	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
11,191,090	3,182,534	3,504,574	1,576,499	
86,410	26,377,344	3,102,060	28,950,603	خارج دولة الكويت
481	204,013	4,380	253,727	المملكة العربية السعودية
14,141,136	-	13,843,828	-	الإمارات العربية المتحدة
25,419,117	29,763,891	20,454,842	30,780,829	البحرين

17. قياس القيمة العادلة

تقوم المجموعة بقياس الموجودات المالية كموجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الربح أو الخسارة وموجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر في تاريخ نهاية الفترة المالية.

تمثل القيمة العادلة المبلغ الممكن إستلامه من بيع الأصل أو الممكن دفعه لسداد الإلتزام من خلال عملية تجارية بحتة بين أطراف السوق كما في تاريخ القياس. يعتمد قياس القيمة العادلة على فرضية إتمام عملية بيع الأصل أو سداد الإلتزام بإحدى الطرق التالية:

- من خلال السوق الرئيسي للأصل أو الإلتزام.
- من خلال أكثر الأسواق ربحية للأصل أو الإلتزام في حال عدم وجود سوق رئيسي.
- يتم تصنيف جميع الموجودات والمطلوبات التي يتم قياسها أو الإفصاح عنها بالقيمة العادلة في البيانات المالية المجمعة من خلال مستوى قياس متسلسل إستناداً إلى أقل مستوى مدخلات جوهري نسبة إلى قياس القيمة العادلة ككل كما يلي:
- المستوى الأول: ويشمل أسعار السوق النشط المعلنة (غير المعدلة) للموجودات والمطلوبات المتماثلة.
- المستوى الثاني: ويشمل أسس التقييم التي يكون فيها أقل مستوى مدخلات جوهري نسبة إلى قياس القيمة العادلة متاحاً إما بشكل مباشر أو غير مباشر.
- المستوى الثالث: ويشمل أسس التقييم التي يكون فيها أقل مستوى مدخلات جوهري نسبة إلى قياس القيمة العادلة غير متاح.

يبين الجدول التالي تحليل البنود المسجلة بالقيمة العادلة طبقاً لمستوى القياس المتسلسل للقيمة العادلة:

30 يونيو 2022		
المستوى الأول	المستوى الثالث	الاجمالي
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
-	2	2
3,874	-	3,874
3,874	2	3,876

موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل الآخر
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الربح أو الخسارة

16. قياس القيمة العادلة (تتمة)

31 ديسمبر 2021		
المستوى الأول	المستوى الثالث	الاجمالي
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
-	2,408,884	2,408,884
22,623	-	22,623
22,623	2,408,884	2,431,507
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل الآخر		
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الربح أو الخسارة		
30 يونيو 2021		
المستوى الأول	المستوى الثالث	الاجمالي
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
-	6,185,539	6,185,539
24,483	-	24,483
24,483	6,185,539	6,210,022
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل الآخر		
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الربح أو الخسارة		

لم تتم أي تحويلات ما بين المستويات الأول والثاني والثالث خلال الفترة / السنة.

18. التزامات محتملة

بتاريخ المركز المالي المرحلي المكثف المجمع يوجد على المجموعة التزامات محتملة تتمثل في كفالات بنكية بمبلغ 2,597,427 دينار كويتي (31 ديسمبر 2021 : 2,412,412 دينار كويتي)

19. دعاوى قضائية

توجد دعاوى قضائية على المجموعة تتمثل في قضايا قائمة ومنظورة لدى القضاء بدرجاته المختلفة مع أطراف أخرى، وطبقاً لراي الإدارة القانونية للمجموعة فإنه لا يمكن حالياً تحديد النتائج المحتملة لتلك القضايا حتي تاريخ إصدار البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة كما في 30 يونيو 2022، حيث ترى إدارة المجموعة أنه لا يوجد ما يستدعي تكوين مخصصات لهذه المبالغ حين تحديد نتيجة هذه المطالبات والقضايا.

20. تأثير فيروس كورونا

أدى انتشار فيروس كورونا المستجد إلى التأثير على البيئة الاقتصادية عالمياً ومحلياً، مما عرض المجموعة إلى مخاطر مختلفة منذ بداية تفشي جائحة فيروس كورونا

قامت المجموعة بتقييم جائحة فيروس كورونا وفقاً للإرشادات المتاحة، مما نتج عنه ما يلي:

مبدأ الإستمرارية

قامت المجموعة بتقييم ما إذا كانت تزاوُل أعمالها على أساس مبدأ الإستمرارية في ضوء الظروف الاقتصادية الحالية وجميع المعلومات المتاحة حالياً حول المخاطر وحالات عدم التأكد المستقبلية. أجريت التوقعات لتشمل الأداء المستقبلي للشركة ورأس المال والسيولة باستخدام التقديرات النقدية. رغم الأثر المتنامي لفيروس كورونا المستجد (COVID-19)، إلا أن التوقعات الحالية تشير إلى أن المجموعة لديها موارد كافية للإستمرار في مزاولة عملياتها التشغيلية فضلاً عن أن موقفها المتعلق بالإستمرارية لم يتأثر إلى حد كبير ولم يتغير منذ 31 ديسمبر 2021. ونتيجة لذلك، فقد أعدت هذه البيانات المالية بشكل ملائم على أساس مبدأ الإستمرارية.

21. أحداث هامة ولاحقة

أولاً: بتاريخ 15 ديسمبر 2021 صدر قرار مجلس تاديب رقم (2021/91) بفرض غرامة بقيمة 42,000 دينار كويتي ضد المجموعة ورئيس مجلس إدارتها السابق والرئيس التنفيذي السابق نتيجة المخالفات الصادرة بحقهم .

ثانياً: لاحقاً لتاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع، تم حل مجلس الإدارة السابق وانتخاب مجلس إدارة جديدة وذلك على النحو التالي:

الاسم	الصفة
عبد الله احمد العمر	رئيس مجلس الإدارة
احمد يوسف الرشيد البدر	نائب رئيس مجلس الإدارة
ادريس محمد شافي عبد الله محمد	عضو مجلس إدارة
بدر موسى سعدون الهاجري	عضو مجلس إدارة
احمد جاسم القمر	عضو مجلس إدارة

ثالثاً: قرارات هيئة أسواق المال

(أ) بتاريخ 27 ابريل 2022 صدر قرار من مجلس مفوضي أسواق المال بشأن المجموعة متضمن الآتي:

- يلغى سهم الشركة الأم من بورصة الكويت للأوراق المالية اعتباراً من 6 نوفمبر 2022 في حال لم تلتزم الشركة الأم باستيفاء المتطلبات الواردة في القرار رقم 26 لسنة 2022 بشأن إيقاف سهم الشركة الأم عن التداول في بورصة الكويت للأوراق المالية والصادر بتاريخ 17 فبراير 2022 وأي متطلبات أخرى مستجدة من شأنها التأثير على إعادة السهم الي التداول.

- تمديد فترة إيقاف سهم الشركة الأم عن التداول في بورصة الكويت للأوراق المالية الي موعد أقصاه 3 نوفمبر 2022 وذلك نظراً للخطوات التي قام بها مساهمو الشركة من حل لمجلس الإدارة السابق وانتخاب مجلس إدارة جديد وقيام مجلس الإدارة الجديد بتقديم خطة لاستيفاء المتطلبات اللازمة لرفع الإيقاف عن سهم الشركة الأم وتعهدهم بإنجاز ذلك خلال فترة التمديد.

(ب) بتاريخ لاحق للمعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع 2 نوفمبر 2022 قرر مجلس مفوضي أسواق المال بشأن المجموعة متضمن الآتي:

-عدم تفعيل البند ثانياً من قرار الهيئة رقم (76) لسنة 2022 الصادر بتاريخ 27 أبريل 2022 وذلك بتمديد فترة الإيقاف المنصوص عليها ذات القرار الي موعد أقصاه 15 فبراير 2023 وذلك حتى يتسنى لشركة أن ديجيتال سيرفيس القابضة أعداد بيانات مالية مدققة وتزويد الهيئة بها ليتم دراستها وأبداء الرأي فيها، على أن يكون هذا آخر تمديد للشركة، مع ضرورة قيام المجموعة بتزويد الهيئة بتقرير أسبوعي بشأن التطورات والاجراءات التي تقوم بها المجموعة لمعالجة وضع إيقاف السهم عن التداول.

-يلغى ادراج سهم شركة أن ديجيتال سيرفيس القابضة من بورصة الكويت للأوراق المالية اعتباراً من 16 فبراير 2023 في حال لم تلتزم المجموعة باستيفاء المتطلبات الواردة في البند أولاً وأي متطلبات أخرى مستجدة من شأنها التأثير على إعادة السهم الي التداول.

(ج) بتاريخ لاحق للمعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع 12 يناير 2023 صدر قرار مجلس تاديب رقم (2022/94) بفرض غرامة بقيمة 10,000 دينار كويتي ضد المجموعة نتيجة مخالفتها قواعد الادراج وذلك لعدم قيام المجموعة بتقديم نسخة من بياناتها المالية المرحلية المكثفة المجمع في 31 مارس 2022 الي كل من شركة بورصة الكويت للأوراق المالية وهيئة أسواق المال خلال المدة القانونية المحددة بخمسة وأربعين يوماً والتي تنتهي بتاريخ 16 مايو 2022.

(د) بتاريخ لاحق للمعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع 12 يناير 2023 صدر قرار مجلس تاديب رقم (2022/119) بفرض غرامة بقيمة 10,000 دينار كويتي ضد المجموعة نتيجة مخالفتها قواعد الادراج وذلك لعدم قيام المجموعة بتقديم نسخة من بياناتها المالية المرحلية المكثفة المجمع في 30 يونيو 2022 الي كل من شركة بورصة الكويت للأوراق المالية وهيئة أسواق المال خلال المدة القانونية المحددة بخمسة وأربعين يوماً والتي تنتهي بتاريخ 14 أغسطس 2022.

رابعاً: بتاريخ لاحق للمعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع انعقدت الجمعية العمومية الغير عادية لمساهمي الشركة الأم بتاريخ 22 ديسمبر 2022، حيث تمت الموافقة على تخفيض رأس المال المصرح والمصدر والمدفوع من 87,234,161 دينار كويتي الي 16,254,461 دينار كويتي اي بمبلغ وقدره 70,979,700 دينار كويتي وذلك بإلغاء عدد 709,979,700 سهم من أسهم المجموعة بالقيمة الاسمية 100 فلس للسهم الواحد وذلك لأطفاء كامل رصيد الخسائر المتراكمة البالغ 70,979,700 دينار كويتي وفقاً للبيانات المالية للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2021.